même, et que pour prendre son plaisir, elle aura obéi aux volontés du diable et de la chair!

12. O âme! souviens-toi pourquoi ton Dieu t'a faite, et pourquoi il t'a réparée par sa miséricorde. Ce n'est pas pour vivre dans l'impureté et dans l'immondice de la chair, mais pour t'élever à la sainteté de Dieu même (130).

La volonté de Dieu le Père, en nous réformant à son image; est de nous faire saints comme lui (131). Dieu est saint, et il veut que ses enfants soient saints (132). Son Fils, dit saint Paul, est ressuscité pour ce sujet (133); car c'est afin que nous marchions en nouveauté de vie, c'est-à-dire en sainteté. Il nous a donné aussi pour ce sujet son divin esprit de sainteté; et il est en nous, pour nous faire ses temples, et pour nous sanctifier en tout (134). Son dessein est de faire autant d'anges et autant d'esprits séparés de la chair par la sainteté, qu'il y a de Chrétiens dans son Eglise.

13. O âme! que fais-tu? et qu'es-tu devenue? où est la sainteté et la perfection de tes voies? toi, qui étais belle comme la lune, choisie comme le soleil, et en qui, par la grâce du baptême, il n'y avait plus aucune tache (135).

14. Qu'est devenue cette splendeur de Dieu? où en es-tu réduite? *Denigrata es super carbones*. Te voilà, par l'immortification et par l'adhérence à la chair, plus noire que les charbons, et plus sale qu'un torchon couvert de boue, de pus et d'apostume: *Quasi pannus menstruatus*. (*Thren. iv, 8; Isa. lxiv, 6; Psal. l, 9.*)

15. Retourne de ton abattement et de ta confusion à Dieu ton créateur, en confiance qu'il te purifiera. Quand tu serais plus noire qu'un Ethiopien, il te rendra plus blanche que la neige. Invoque Dieu en ses bontés et en ses miséricordes, qui sont plus grandes que sa justice.

16. Prévenons sa justice en la confession de nos péchés; prévenons les peines par le châtement et pour la satisfaction de nos fautes; et punissons notre chair par les choses mêmes par lesquelles elle a offensé (136). La satisfaction en Jésus-Christ, et la pénitence animée et vivifiée de son esprit, vaut tout à une âme qui est imbue de lui, et qui est pleine d'intentions de plaire à la justice de son Père, et de lui faire amende honorable par un pur sacrifice d'amour et de bonne et pure volonté.

17. Enfin, qu'y a-t-il de plus puissant contre l'immortification, que de savoir que

(130) *Non enim vocavit vos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem.* (I *Thess. iv, 7.*)

(131) *Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra.* (I *Thess. iv, 3.*)

(132) *Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.* (I *Petr. i, 16.*)

(133) *Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.* (Rom. vi, 4, 5.)

(134) *An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti?* (I *Cor. vi, 19.*) *Tem-*

plum enim Dei sanctum est, quod estis vos. (I *Cor. iii, 17.*)

(135) *Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua et perfectio viarum tuarum?* (Job iv, 6.) *Pulchra ut luna, electa ut sol.* (Cant. vi, 9.) *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (Cant. iv, 7.)

(136) *Superexaltat autem misericordia judicium.* (Jacob. ii, 13.) *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* (Psal. cxliv, 9.) *Præoccupemus faciem ejus in confessione.* (Psal. xciv, 2.)

nous sommes pécheurs, et que, comme tels, nous devons être privés de la joie des créatures, qui ne doivent plus servir qu'à nous crucifier et à nous punir, et non plus à nous réjouir et à nous consoler? Et même, comme criminels, nous devons en tout nous crucifier incessamment : car le crucifiement est le supplice que Dieu a institué et consacré pour punir le péché, et pour faire justice. C'est un instrument de peine et d'affliction universelle de la chair : c'est la mort totale de tous les sens, et de tout nous-mêmes, et non pas un supplice singulier qui afflige seulement un membre, ou qui n'ôte la vie que par quelque peine particulière.

CHAPITRE IX.

DE LA PATIENCE.

La patience est une vertu qui nous fait porter en paix les peines et les souffrances, et qui nous donne la joie dans les tribulations qu'il plaît à Dieu de nous envoyer.

La patience, pour être chrétienne, doit regarder Dieu par les yeux de la foi, comme l'auteur de toutes les souffrances et de toutes les persécutions qui nous arrivent.

Elle doit même porter les afflictions et les délaissements en la vertu de l'esprit de Dieu, qui premièrement a résidé en la plénitude en Jésus-Christ, et qui ensuite nous a été transmis par le baptême et par les autres sacrements.

1^{re} SECTION. — Des degrés de la patience.

La patience a trois degrés que Notre-Seigneur nous marque dans l'Évangile, et dont il nous a voulu montrer l'exemple.

Le premier, est de souffrir en paix, avec résignation et soumission entière aux ordres de Dieu les peines qui nous arrivent. C'est ainsi que Job, au milieu de ses souffrances et de ses peines, disait, dans une parfaite quiétude, et dans un entier abandon à la volonté divine : *Dieu me l'a donné, Dieu me l'a ôté : son saint nom soit béni* (137).